
1 
 

Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen  

der im Studienjahr 2025/26 an der Universität Regensburg  

als Studienanfänger und Studienanfängerinnen sowie in höheren Fachsemes-
tern aufzunehmenden Bewerber und Bewerberinnen 

(Zulassungszahlsatzung 2025/26) 
 
 

Vom 16. Juni 2025 
 
 
Aufgrund des Art. 3 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über die Hochschulzulassung in Bayern (Bayerisches 
Hochschulzulassungsgesetz – BayHZG) vom 9. Mai 2007 in der jeweils geltenden Fassung erlässt die 
Universität Regensburg im Einvernehmen mit dem Bayerischen Staatsministerium für Wissenschaft und 
Kunst folgende Satzung: 
 
 
Vorbemerkung zum Sprachgebrauch: 
Die in dieser Satzung verwendeten Amts-. Personen- und Funktionsbezeichnungen schließen alle Ge-
schlechter (männlich, weiblich, divers) ein. Dies gilt auch, wenn nur die weibliche und männliche Form 
angesprochen wird. 
 
 

§ 1 
 
(1) In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen werden die Zahlen der zum Wintersemester 

2025/26 als Studienanfänger und Studienanfängerinnen in das erste Fachsemester aufzunehmen-
den Studierenden sowie die Zulassungszahlen für die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt:  

 
(a) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (B.A.) oder Bachelor of Science (B.Sc.) 

(Ein-Fach-Bachelor) 
       F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 5 6 

Angewandte  
Bewegungswissenschaften (B.A.) 

73 0 53 x x x 

Biochemie (B.Sc.) 33 0 27 0 22 0 
Immobilienwirtschaft (B.Sc.) 50 0 44 0 38 0 
Molekulare Medizin (B.Sc.) 32 0 28 0 25 0 
Psychologie (B.Sc.) 109 0 103 0 97 0 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

(b) Studiengänge mit dem Abschluss Staatsexamen ohne Lehramt  
    F a c h s e m e s t e r 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Medizin,  
1. Studienabschnitt 

232 0 226 0       
* 

Medizin Niederbayern 
(MCN), 1. Studienabschnitt 

110 0 107 x      * 

Medizin,  
2. Studienabschnitt 

141 35 141 35 141 35    * 
** 

Pharmazie 134 0 114 0 96 0 81 0   
Zahnmedizin 46 44 45 43 43 42 42 40 40 39 

* vgl. § 3 Abs. 3   ** nicht Fachsemester, sondern klinische Semester  
 

(c)   Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt  
 Grundschule (GS), Mittelschule (MS), Realschule (RS), Sonderpädagogik (SO)  

       F a c h s e m e s t e r  
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biologie  GS 35 0 34 0 32 0 31   
Biologie  MS 7 0 7 0 6 0 6   
Biologie  RS 23 0 22 0 21 0 20   
Pädagogik bei Verhaltens-
störung (SP) 

SO 35 0        

Geistigbehindertenpäda-
gogik (SP) 

SO 36 0        

Lernbehindertenpädago-
gik (SP) 

SO 31 0        

 
 
(d) Studiengänge mit dem Abschluss Master of Science  

      F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 

Psychologie: Psychological Sci-
ence 

30 0 30 0 

Psychologie mit Schwerpunkt Bio-
logische Psychologie, Klinische 
Psychologie und Psychotherapie 

45 0 45 0 

 
 
  



3 
 

(2) In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen werden die Zahlen der zum Sommersemester 
2026 als Studienanfänger und Studienanfängerinnen ins erste Fachsemester aufzunehmenden Stu-
dierenden sowie die Zulassungszahlen für die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt:  

 
 
(a) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (B.A.) oder Bachelor of Science (B.Sc.) 

(Ein-Fach-Bachelor) 
    F a c h s e m e s t e r 

 1 2 3 4 5 6 

Angewandte  
Bewegungswissenschaften (B.A.) 

0 62 0 45 x x 

Biochemie (B.Sc.) 0 30 0 24 0 20 
Immobilienwirtschaft (B.Sc.) 0 47 0 41 0 35 
Molekulare Medizin (B.Sc.) 0 30 0 27 0 23 
Psychologie (B.Sc.) 0 106 0 100 0 94 

 
 
 (b) Studiengänge mit dem Abschluss Staatsexamen ohne Lehramt  

    F a c h s e m e s t e r 
 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Medizin,  
1. Studienabschnitt 

0 229 0 224       
* 

Medizin Niederbayern 
(MCN), 1. Studienabschnitt 

0 109 0 106      * 

Medizin,  
2. Studienabschnitt 

35 141 35 141 35 141    * 
** 

Pharmazie 0 123 0 104 0 89 0 75   
Zahnmedizin 45 45 44 44 42 42 41 41 40 40 

* vgl. § 3 Abs. 3    ** nicht Fachsemester, sondern klinische Semester  



4 
 

(c) Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt  
 Grundschule (GS), Mittelschule (MS), Realschule (RS), Sonderpädagogik (SO)  

       F a c h s e m e s t e r                                     
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biologie  GS 0 34 0 33 0 31 0   
Biologie  MS 0 7 0 7 0 6 0   
Biologie  RS 0 23 0 22 0 21 0   
Pädagogik bei Verhal-
tensstörung (SP)  

SO 0         

Geistigbehindertenpäda-
gogik (SP) 

SO 0         

Lernbehindertenpädago-
gik (SP) 

SO 0         

 
 
(d) Studiengänge mit dem Abschluss Master of Science  

      F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 

Psychologie: Psychological Sci-
ence  

0 30 0 30 

Psychologie mit Schwerpunkt Bio-
logische Psychologie, Klinische 
Psychologie und Psychotherapie 

0 45 0 45 

 
 

§ 2 
 

(1) In den in § 1 nicht genannten Studiengängen bestehen keine Zulassungsbeschränkungen. 
 

(2) Einschreibungsbeschränkungen, die durch die Studienjahreinteilung bedingt sind, bleiben unbe-
rührt.  
 

 
§ 3 

 
(1) Soweit für höhere Fachsemester Zulassungszahlen festgesetzt sind, werden Bewerber und Bewer-

berinnen für diese Fachsemester in dem Umfang aufgenommen, in dem die Zahl der im entspre-
chenden Fachsemester eingeschriebenen Studierenden die jeweils festgesetzten Zulassungszahlen 
unterschreitet. 

  
(2)  In den in § 1 genannten Studiengängen findet eine Zulassung für höhere Fachsemester auch bei 

Unterschreitung der für das jeweilige Fachsemester festgesetzten Zulassungszahl abweichend von 
Absatz 1 nicht statt, wenn die Gesamtzahl der den Fachsemestern mit Zulassungsbeschränkungen 
zuzuordnenden Studierenden des betreffenden Studiengangs die Summe der für diesen Studien-
gang festgesetzten Zulassungszahlen ausschöpft.  

 
(3) 1Im Studiengang Medizin und im Studiengang Medizin Niederbayern (MCN) findet eine Zulassung 



5 
 

für höhere Fachsemester des 1. Studienabschnitts abweichend von Absatz 1 auch bei Unterschrei-
tung der für das jeweilige Fachsemester festgesetzten Zulassungszahl ferner nicht statt, soweit die 
Zahl der Studierenden, die dem 1. bis 4. Fachsemester des 1. Studienabschnitts zuzurechnen sind, 
gleich oder höher ist als die Summe der für das 1. bis 4. Fachsemester festgesetzten Zulassungs-
zahlen. 2Eine Zulassung zum 2. Studienabschnitt findet auch bei Unterschreitung der für das jewei-
lige klinische Semester festgesetzten Zulassungszahlen ferner nicht statt, soweit die Zahl der Stu-
dierenden, die dem 1. bis 6. klinischen Semester des 2. Studienabschnitts zuzurechnen sind, gleich 
oder höher ist als die Summe der für diese klinischen Semester festgesetzten Zulassungszahlen. 
3Eine Zulassung zum letzten Jahr des Medizinstudiums scheidet aus, wenn die Zahl der in diesem 
Ausbildungsabschnitt stehenden Studierenden gleich oder größer ist als 176. 

  
(4)  Im Studiengang Medizin findet die Zulassung in das 1. klinische Semester des 2. Studienabschnitts 

im Sommersemester nur statt, soweit die Summe der für das Studienjahr festgesetzten Zulassungs-
zahlen für das 1. klinische Semester unterschritten ist. 

 
 

§ 4 
 
1Ein Studierender oder eine Studierende ist unabhängig vom Stand der Ausbildung im Einzelfall dem 
höheren Fachsemester zuzuordnen, das der Zahl der Fachsemester entspricht, für die er oder sie bisher 
immatrikuliert war. 2Dies gilt sinngemäß, wenn der Bewerber oder die Bewerberin angerechnete Stu-
dienleistungen und -zeiten aus anderen Studiengängen nachweist und ein freier Studienplatz im ent-
sprechenden Fachsemester vorhanden ist. 
  
 

§ 5 

Soweit die Kapazität einer Lehreinheit nicht erschöpfend genutzt ist, wird eine entsprechende Anzahl 
weiterer Studienbewerber und Studienbewerberinnen bis zur vollständigen Auslastung der Ausbil-
dungskapazität der Lehreinheit zugelassen.  

 
§ 6 

Im Wintersemester 2025/26 nicht in Anspruch genommene Studienplätze für Studienanfänger und Stu-
dienanfängerinnen können in den Studiengängen, in denen nach § 1 Abs. 2 im Sommersemester 2026 
Zulassungszahlen festgesetzt sind, zusätzlich mit vergeben werden, sofern nicht für das 1. Fachsemester 
die Zulassungszahl 0 festgesetzt ist.  
 

 
§ 7 

 
1Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie tritt am 30. September 2026 au-
ßer Kraft.  

 

 

 



6 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 11. Juni 2025, des 
Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst mit Schreiben vom 19. 
Mai 2025, Az. L.2-H2413.3.REG/20/16, und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Regens-
burg vom 16. Juni 2025. 
 
 
Regensburg, den 16. Juni 2025 
Universität Regensburg 
Der Präsident 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Udo Hebel 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 16. Juni 2025 in der Universität Regensburg niedergelegt; die Niederlegung 
wurde am 16. Juni 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 16. Juni 2025.  
 


